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Abstrakt

Tato práce prezentuje vývoj a testování difrak£ních element· vyrobených na £ele
optického vlákna. Nejprve byly struktury studovány pomocí numerických simulací.
Pouºité metody jsou RCWA, aRCWA, FDTD a FMM. Byly provedeny 1D, 2D i 3D
simulace struktur a výsledky metod byly porovnány. Struktury byly optimalizované
s ohledem na jejich pouºití a to antire�exní, nízkore�exní polariza£n¥ selektivní
a vysocere�exní polariza£n¥ selektivní struktury. Chování vybraných struktur bylo
zkoumáno kolem optimalizovaných parametr· pro hlub²í porozum¥ní vyskytujících
se jev·.

Fokusovaný iontový svazek je pouºit pro výrobu optimalizovaných difraktivních
struktur na £ele optického vlákna. P°ed procesem výroby pomocí fokusovaného
iontového svazku je t°eba provést p°ípravu optických vláken pro tento proces, coº
zahrnuje zalomení vlákna, p°ípravu £ela pro zápis difraktivní struktury, respektive
depozici vysokoindexové oxidické vrstvy p°ípadn¥ vodivé vrstvy pro potla£ení nabí-
jení. Pro zmín¥né akce byly vyvinuty a optimalizovány pracovní a výrobní procesy.
Optimalizace a stabilita procesu výroby pomocí fokusovaného iontového svazku je
°e²ena a diskutována.

Vyrobené struktury byly testovány vzhledem k jejich poºadovaným vlatnostem
v optickém m¥°ícím setupu nebo p°ímo ve výkonovém vláknovém laseru. Anti-
re�exní struktury byly testovány v setupu vyvinutém, optimalizovaném a automa-
tizovaném pro toto speci�cké m¥°ení. Byly pouºity komponenty z telekomunika£ní
oblasti pro jejich dobrou dostupnost. Nízkore�exní polariza£n¥ selektivní a vysocere-
�exní polariza£n¥ selektivní struktury byly testovány p°ímo ve vysokovýkonném
thuliovém vláknovém laseru, který byl p°edem charakterizován, aby mohly být
srovnány vlastnosti.

Výsledky uvedené v diserta£ní práci byly pr·b¥ºn¥ prezentovány ve v¥d¥ckých £a-
sopisech a na konferencích. Hlavními výstupy této práce jsou: numerické modelování
a porozum¥ní chování difraktivních struktur na £ele vlákna, optimalizace procesu
výroby t¥chto struktur pomocí fokusovaného iontového svazku a jejich charakteri-
zace.
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Abstract

The work presents progress in the development and testing of di�ractive elements
inscribed onto an optical �ber facet. The structures were investigated using nu-
merical modeling tools, namely: RCWA, aRCWA, FDTD and FMM. 1D, 2D and
3D simulations of the �ber facet structures were performed and their results were
compared together. Anti-re�ection, low re�ection polarization sensitive and high
re�ection polarization sensitive structures were optimized using numerical model-
ing tools. Behaviours of the selected structures were investigated by varying their
parameters around their optimized values. This investigation was performed to
understand better the phenomena present.

A focused ion beam was used to directly inscribe the designed di�ractive struc-
ture onto an optical �ber facet. There are additional steps before the direct in-
scription of the di�ractive structures in the fabrication process, including preparing
the �ber facet for the inscription or for the sputtering of an oxide layer with high
refractive index or an anti-charging conductive layer. Fabrication processes and
preparatory procedures were developed for these actions. Optimization and stabil-
ity of the focused ion beam process were investigated and discussed.

The fabricated structures were tested in measurement setups or in high power
lasers accordingly to their purpose. Anti-re�ection structures were tested in the
optical measurement setup developed, optimized and automatized for this applica-
tion. Telecom parts were used due to their availability. Low re�ection polarization
sensitive and high re�ection polarization sensitive structures were tested directly in
the high power thulium �ber laser setup. The setup had known parameters and
therefore performance was compared.

The results stated in the dissertation thesis were presented continuously in aca-
demic journals and at conferences. Main results of this research are: �ber facet
di�ractive elements numerical simulations and understanding of their behaviour,
optimization and development of the prefabrication and fabrication procedures us-
ing focused ion beam technique and characterization of fabricated structures.
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Introduction

Photonics is currently being investigated by many scientists and research groups
around the world. Not only purely optics groups but also biophotonics groups, med-
ical groups, and sensor groups. Research is focused on structures with dimensions
comparable to or smaller than the wavelength of the light used. We now have the
opportunity to develop and also fabricate these structures by using state of the art
technology. It is possible to fabricate more complex structures like 3D photonic
crystals [1, 2].

Photonic structures can be used to achieve various results. We will write about
controlling the polarization dependent re�ectance and transmittance. The AR struc-
tures are widely investigated for use in laser optics and windows [3], to understand
the natural moth eye structures [4] or to use random processes to design and pro-
duce them [5]. The wavefront output can be manipulated by phase masks to achieve
controlled patterns of phase, amplitude and intensity [6]. Fresnel lenses can be in-
scribed onto the �ber facet to increase the e�ciency of the coupling into the �ber
[7]. In recent years, optical tweezers have been receiving more attention. Optical
elements called axicons are used for trapping particles by a beam of light. An axicon
can also be fabricated onto the optical �ber facet [8]. Sensoring applications also
need to be mentioned. Optical �ber sensors can be used in dangerous environments.
An example for use in daily life is a CO2 �ber-tip sensor [9].

We will focus on photonic structures for use in high power �ber lasers. A high
power �ber laser can be used for various industrial applications, such as laser cutting
[10], welding [11], engraving and marking [12]. Photonic structures can be polar-
ization sensitive and therefore are suitable for use in lasers with polarized output
beams. Polarized high power laser beams are essential for generating second harmon-
ics [13], and pumping optical parametric oscillators (OPOs) [14, 15]. The brightness
of a �ber laser can be scaled by polarization multiplexing [16].

Fiber lasers can be built in various con�gurations. We will introduce the Fabry-
Perot con�guration, the ring con�guration, and the sigma laser con�guration. A Fa-
bry-Perot �ber laser con�guration consists of an active �ber, which can be straight
or coiled. Coiling the active �ber can introduce polarization dependent losses and
polarize the output of the laser. Wavelength division multiplexer (WDM) is used
to couple the pump signal from laser diode (LD) to the resonator. There are Bragg
gratings at both ends of a Fabry-Perot �ber laser. The cladding mode stripper
(CMS) can be introduced into the setup. A polymer UV-glue with refractive index
higher than the cladding is used to seal the splice between the active �ber and a low
re�ecting �ber Bragg grating (LR-FBG). It decouples the unabsored pump signal
from the cladding. A highly re�ective �ber Bragg grating (HR-FBG) is at one end
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INTRODUCTION 2

and at second end is the LR-FBG, with a re�ectance of 5%�10% to achieve steep
slope e�ciency. This re�ectance is comparable with a cleaved �ber facet (re�ectance
approximately 3.5%) which is also used. The Fabry-Perot �ber laser con�guration
is shown in Figure 1.

Figure 1: Fabry-Perot �ber laser con�guration. Highly re�ective �ber Bragg grating
(HR-FBG), low re�ecting �ber Bragg grating (LR-FBG), wavelength division mul-
tiplexer (WDM), cladding mode stripper (CMS), laser diode (LD) and active �ber
are used to build the Fabry-Perot laser.

The �ber ring laser con�guration is in the shape of a circle, as its name sug-
gests. An active �ber, which is part of the ring, is connected to one of the three
ports of the �ber circulator. An HR-FBG is connected to the second circulator
port. A polarization maintaining �ber tap-isolator wavelength division multiplexer
(PMTIWDM) is connected to the third port. Its input port is connected to the
active �ber. A PMTIWDM is a hybrid element which determines the direction of
the light in the ring resonator, couples the pump light into the resonator, and also
decouples the signal from the resonator. The �ber ring resonator con�guration is
shown in Figure 2.

Figure 2: Ring �ber laser con�guration. Highly re�ective �ber Bragg grating (HR-
FBG), polarization maintaining �ber tap-isolator wavelength division multiplexer
(PMTIWDM), laser diode (LD), circulator and active �ber are used to build the
�ber ring laser.

The sigma laser con�guration derives its name from the Greek letter σ, which is
similar to its schematics. A sigma laser mixes PM and non-PM components in one
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laser setup. We can distinguish the PM branch which consist of a polarization beam
splitter (PBS), polarization maintaining tap isolator (PMTI), which also acts as the
output of the laser and connection with the �ber ring. The PM branch is connected
to the two ports of the PBS. The non-PM branch is connected to the third port
of the PBS. The non-PM branch consists of the active �ber, a WDM for coupling
the pump signal to the active �ber, and a Faraday mirror (FM). The sigma laser
con�guration is shown in Figure 3.


[…]


number of grating grooves on the modal reflectance is discussed in Sect. 4

We compare the 2D simulation results with full 3D simulations performed by Fourier

modal method (3D-FMM) (Čtyroký 2012) in order to justify the use of such a simplified

model. Very good agreement between modal reflectances calculated with 2D and 3D

models was found (Fig. 3a). The whole modal reflectance curve calculated by 3D FMM is

shifted by 2.0 nm to shorter wavelength compared to the curve calculated by the 2D-FDTD

method. Both reflectance curves agree within 2.0% over the whole wavelength interval

1.9–2.1 nm, when this wavelength shift is taken into account. The peak reflectances, which

are important for the laser performance, differ by 1.1%. Such a small uncertainty in the

reflectance peak value will be negligible in experiment taking the fabrication tolerances

into account.

We also compared modal reflectances calculated by the 2D-FDTD method with those

calculated by the 2D-FMM and found that they are almost undistinguishable (Fig. 3b).

Fig. 3 a Modal reflectances calculated by 2D FMM and 3D FMM for LMRG with resonance at 1960 nm.
b Modal reflectances calculated by 2D FMM and 2D FDTD method. LMRG has period K ¼ 1290 nm,
f ¼ 0:7, h1 ¼ 200 nm and h2 ¼ 710 nm
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Both reflectance curves agree within 1.8% over the whole wavelength interval 1.9–2.1 nm

without any wavelength shift.

4 Leaky-mode resonant grating optimization

We maximized the peak modal reflectance at a wavelength of 2000 nm using the 2D-

FDTD method by varying the grating period K, groove depth h1, waveguide layer thick-

ness h2, and fill factor f. Figure 4 shows how the spectral shape of modal reflectance is

affected by parameters of the LMRG. The period K determines the wavelength at which

the resonant coupling between the incident wave and the guided mode occurs. Variations in

the period are manifested by almost pure resonant wavelength shifts. The groove depth

variation h1 is related to the coupling strength. A substantial groove depth is necessary to

achieve modal reflectances close to 100%. When close to the optimum point, the groove

depth influences the reflectance peak shape. The thickness of the waveguide layer h2 has a

direct impact on the guided mode. The fill factor determines the superstrate effective index

and has a major impact on the properties of the waveguide as well. Variations in both these

parameters have strong influence on the resonance wavelength and peak modal reflectance.

Figure 5 shows effects which the fill factor has on the modal reflectance peak height,

wavelength, and width. The modal reflectance reaches a maximum value of 96% for a fill

factor of 0.62. The full width at half maximum (FWHM) of the modal reflectance peak

decreases with increasing fill factor, while the resonance wavelength increases. Further, the

influence of the number of grating grooves on the peak modal reflectance is shown in
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Fig. 4 Dependence of the spectral shape of modal reflectivity on a grating period K, b grating groove depth
h1, c guiding layer thickness h2, d grating fill factor f
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Fig. 5d. It shows that the grating size should be much larger than the fibre core diameter, at

least 40 lm � 40 lm for a fibre with a 25-lm core diameter. The optimum parameters are

summarised in the Table 2. The modal reflectance reaches a value of 96% for TE mode,

while it remains as low as 1.6% for TM mode. The polarization extinction ratio achieves a

value of 17.8 dB.

5 Fabrication tolerance analysis

In the previous section we focused on the search for optimum LMRG parameters. We also

showed how the modal reflectance is influenced by deviations of various parameters from

their optimum values. Now we will examine imperfections that may arise in diffraction

gratings made by the FIB technique. We assume that the groove depth and fill factor have

the normal distribution about their mean values with standard deviation r. Ten realizations

of the LMRG with random groove depths and constant fill factor were generated for each

standard deviation shown in Fig. 6a. The spectral dependence of modal reflectance was
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Fig. 5 Dependence of the modal reflectance peak a wavelength, b height, c width on the fill factor
f. d Dependence of the peak modal reflectance on the number of grooves of the truncated grating

Table 2 Optimum parameters of the LMRG

K (nm) 1295 h1 (nm) 860 h2 (nm) 270 f 0.62
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calculated for each of these random gratings by the 2D-FDTD method. The same process

was repeated with random fill factors and constant groove depth. Averaged peak modal

reflectances are shown together with error bars in Fig. 6 for various standard deviations of

corresponding parameters. We can conclude that standard deviations of the fill factor equal

to 0.075, or of groove depth equal to 38 nm cause a decrease in the modal reflectance from

96 to 80%. The peak modal reflectance is expected to be 64% when both parameters

change randomly with such standard deviations. We analysed also influence of rounded

upper edges and trapezoidal shape of the grating grooves on the modal reflectance. We

found these imperfections to be far less important compared to the groove depth and fill

factor. These results should be taken into account when selecting the FIB milling

parameters.

6 Conclusions

High-reflectance polarization-sensitive wavelength filters based on leaky-mode resonant

gratings designed for the fabrication on the facet of optical fibres were numerically

investigated. Such structures can be milled by focused ion beam in a high-refractive-index

layer deposited on the fibre facet. In simulations, we used the 2D FDTD method, 2D FMM

and 3D FMM. All these methods yielded almost identical results. We predicted that a

modal reflectance peak height of 96% and bandwidth of about 50 nm for gratings centred at

2000 nm can be obtained for an optimised leaky-mode resonant diffraction grating fab-

ricated in a tantala layer. The polarization extinction ratio of 17.8 dB is sufficiently high to

maintain the well-defined linear polarization of the laser. It was found that the grating size

should be larger than 40 lm� 40 lm for a fibre core diameter of 25 lm to get such high

reflectance. We analysed the influence of systematic errors in the layer thickness, grating

fill factor, and groove depth. Examination of the effects of the variance of the fill factor and

groove depth on the modal reflectance was also carried out. Based on this analysis we can

conclude that the fabrication of such leaky-mode gratings is feasible. Experimental work is

under way, however it is beyond the scope of the present paper.
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