Oponentský posudek na disertační pnáci Ing. Martina Vaňka o názvu oU§e of diffractive optical
elerrrents in high power fiber las€rs"

Disertační práce se zabývá vývojem a vý,robou difrakčních struktur pro vysokovrikonné vláknové lasery.
jejím cílem bylo, za prvé navrhnout difrakčrrí prvky o specifichých vlastnostech z pohledu odrazivosti
světla a po|arizačníselektivity, za druhé navrhnouttechnologiijejich vytvoření přímo na čele optického
vlákna a za třetí otestovat zhotovené difrakční struktury.

Jako klí&vétechnologie provytvořenídifrakčních prvků byla zvolena metoda fokusoraného iontového
svazku, zkráceně FlB. Tato metoda prodělala v předchozím desetiletívelmi rychlý rozuoj, ktenise mimo
jiné projevuje i drarnatickým nárůstem počtu instalací FIB-SEM systémů a jejich zvyšující se
dostrrpností, Toto l^/tváří předpokladv pro vznik nových nanotechnologických postupů v mnoha
oblastech vědy a výzkumrr iv průmyslorných aplikacích. Použití FlB na přímý aápls difrakčních prvků do
optického vlákna je inovativní řešení, jehož potenciál v oblasti zdokonalování struktur vláknových
|aseni nebyl ještě zdaleka vyčerpán. Z těchto dwodů pokládám tématiku disertace za vysoce aktuální.

Práce je přehledně strukturovaná do úvodu, čtyř hlavních kapitol, závěru, referencí a seznamu
publikací dizertanta.

V první kapitole jsou rysvětleny základy použitich numerických simulačniich metod, představen
fyzikální mode| ďech typů jednodimenzionálních difrakčních mřížek, prezentovány výsledky simulací,
jejichž r{stupem byly optimalizované geometrické parametry zmíněných mřížek pro jejich následnou
výrobu na čele optichých vláken.

Ve druhé kapitole je popsán postup přípravy optického v!ákna pro následný zápis difrakční struktury.
Zde dizertant dobře zviádnul několik kritichých technologických kroků, a to zejména dosažení rovného
a čistého povrchu čela optického vlákna, zhotovení speciálniho držáku pro 6 optic*ých vláken, uchycení
optichých vláken vdržáku zaručuJící dostatečný odvod elektrického náboje, nanesení tenké vrstvy
svysohým indexem lomu- Ze velrni inovativní poktádám pomĚrně sofistikovanou konstrukci držáku
optichích vláken. Na druhé straně jsou tarn terminologické nejasnosti §kající se metody nanášení
tenké vrsNy, které mohou brjt pro čtenáře matoucí.

Třetí kapitola eačíná popisem rnikroskopicko-nanotechnologického systému FIB-SEM Lyra 3. Následuje
jedna z klíčov,ých technologichých částí, a tou je zamezení nebo redukce nabíjení pwrchu čela vlákna,
resp. tenké vřstýy § vysohím indexem lomu, během vymílání difrakčních mřížek- Dizertant vyzkoušel
několik postupů, jak redukovat nabíjení: nanesení vodivého polymeru, uhlíku, chromu, plaťny,
pŮsobení elektronového svazku. Ztextu vyp|Yvá, že se jednalo o náročnou experimentální část hledání
optimálního postupu a že nakonec byl problém nabíjení řešen případ od případu bud'jen kompenzací
elektronornim svazkem anebo kombinací elektronového svazku a nanesení vrstev chromu nebo
platiny. Podstatnou Část kapitoly Woří popis optimalizace nastavení FIB a realizace struktur numericky
namodelovaných v první kapitole: antireflexních, nízko-reflexních a vysoce reflexních mřížek. Kromě
hledání optimálních parametrú zde řešil dizertant nepříjemný problém dlouhodobé stability FlB
procesu a závěreČná Část kapitoly-fotografie rrytvořených dvoudimenzlonální mřížek ukazují, že tento
Úkol dobře alládnul. lnovativními prvky této čásť disertace Je využití metody iontově indukovanfho
nanáŠení platiny ve formě vodivých ohrádek okolo jádra vlákna a doladbvání parametrů FlB pomocí
testovacích mřřek na okraji vlákna. Určiným nedostatk€m jsou opět nejasné formulace nikající se
metod nanášení tenkých vrstev a vysvětlení proce§u nabíjení nevodivých vzorků působením
elektronovrich a iontovr/ch svazků.

V postední kapitole je popsáno experimentální ověřenívyrobených difrakčnígh struktur, U antireflexni

struktury bylo dosaženo téměř řádového snížení koeficienfu odrazu při současném mírném snŽení

transmise. U polarizačně selektivních nízko-reflexních mřížek bylo dosaženo polarizačního extinkČního

poměru 10_20 dB podle výkonu laseru. Měření polarizačně selekivních vysoce-reflexních mřÍŽek

narazilo na problém překrďení prahu destrukce materiálu.

Mé hodnocení předložené disertace je ceJkově pozitivní jak z hlediska plnění cílů práCe, tak z hlediska

jejích výsledků. Hlavním vědechim přínosem práce je získání novrých poznatkŮ v oblasti vlastností

difrakčních struktur integrovaných na čele optického vlákna a v oblasti nanotechnologických postupŮ

jejich v,ýroby. Tyto výsledky byly publikovány ve dvou vědechích časopisech, které patřív daném oboru

mezi významné časopisy a prezentovány na mezinárodních konferencích. Nedotažení poslední ze tří
ptánovaných difrakčních struktur do íáze funkční vysoce-reflexní mříŽky toto mé hodnocení nijak

nesnižuje, neboť se jedná o vysoce náročný rnýzkumný úkol, který by mohl vydat za dalŠÍ samostatnou

disertaci nebo jeií podstatnou čásL

Z pohledu anglického jazyka působí na mě práce určitou nevyváženostÍ. V kapitolách v oboru

vláknov,ich laserů, modelování difrakčních prvků a jejich te§tování je angliČtina kvalitnÍ,

vtechnologichých kapitolách jsou však terminologické nepřesnosti {sputtering vs. evaporation) a

neobvyklé nebo nepřesné jazykové obraty, např. ,,...eleďrons...afe implanted...", ,spi§ of carbon",

,,anti-charging",

Abych si ujasnil, zda se jedná o termínologické nepřesnosti anebo o nedostatky v porozumění

fyzikálním základům využívaných technologií, měl by dizertant zodpovědět následující otiizky:

1} Na str. 18 je zmínka o limitech vyrobitelnosti difrakčních struktur. Jaký parametr nebo vlastnost

použitétechnologie jsou příčinou limitu vyrobitelno§ti studovaných difrakČních mříŽek, naPř. z hlediska

jeiiá htoubky h1?

2) Vprácijsouzmíněnytři technologievakuovéhonanášenítenkýchvr§tev:napařováníelektronornim
svazkem {eleďron beam evaporation), naprašování (sputtering), nanášení indukované iontonim

svazkem (ion beam induced deposition). Jatrcý je rozdí] mezi těmito třemi metodami, např. z hlediska

uvolňování a transportu zdrojového materiálu na podložku? Je název kapito|y 2.2 "Sputtering process"

správně vzhledern k fyzikátním charakteristikám použitého procesu nanáŠení tenlclch vrstev?

3) Jaké proce§y ovlivňují vznik elektrického náboje na povrchu nevodiČŮ v dŮs]edku dopadu

elektronového nebo iontového svaeku? Může se povrch nabít, v závislosti na parametrech

elektronového nebo iontového svazku a typu materiálu, kladně i záporně?

4} Co je fyzikálním důvodem redukce nabíjení povrchu nevodiče při sniŽování urychlujícího naPětí

e|ektronového svazku?

Závěrem konstatuji, že úroveň i dosažené ťsledkv této práce splňují poŽadavky na disertaci a proto

předloženou disertační práci doporučuii k obhajobě.

V Praze 10. 5. 2021 RNDr. Jan Lorinčík, L>..